


Fortschreibung des Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemäß § 38, Absatz 3 Wassergesetz 
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 2

Inhaltsverzeichnis

1 Vorwort ......................................................................................................................5

2 Gemeindegebiet..........................................................................................................5

3 Beschreibung des Wasserversorgungssystems..............................................................7

3.1 Übersicht....................................................................................................................... 7
3.1.1 Gemeindewerke Nottuln, Trinkwassergewinnung und Verteilung....................... 8
[...]
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 12

auch das von der Stadtwerke Coesfeld GmbH gelieferte Trinkwasser. Vom Hochbehälter 
Draum wird im freien Gefälle das Versorgungsgebiet beliefert. In den zwei Transportleitun-
gen zum Ortsteil Appelhülsen sind zwei Druckminderer eingebaut. Im Ortsteil Darup ist für 

Die Bau-
erschaft Baumberg wird über das Netz der Gelsenwasser AG beliefert (Abb. 7) (Tab. 2).

Tab. 2: WW Nottuln, Speicher, Wasserlieferung

Die Bauerschaft Baumberg, deren Versorgungsnetz zu den Gemeindewerken Nottuln gehört, 
wird separat von der Gelsenwasser AG beliefert. Eine Verbindung zum Versorgungsnetz der 
Gemeindewerke Nottuln besteht nicht.

Abb. 6: Trinkwasserversorgungsnetz; Transportleitungen und Teilgebiete, 
Übersicht



Fortschreibung des Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemäß § 38, Absatz 3 Wassergesetz 
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 13

Abb. 7: Netzplan Nottuln, standardisiert

3.1.2

Derzeit betreiben die Stadtwerke Coesfeld GmbH die WW Coesfeld und Lette zur öffentlichen 
Trink- und Brauchwasserversorgung. Die Belieferung der Gemeindewerke Nottuln erfolgt 
über das WW Coesfeld mit dem HB Coesfeld Berg. Aufgrund des Verbundes der WW kann 
anteilig Trinkwasser des WW Lette mit geliefert werden.

In der Wassergewinnung Coesfeld werden derzeit sechs Brunnen mit Teufen von bis 
zu. 170 m betrieben. Rohwasser wird aus den Holtwick- und Dülmen-Schichten der Ober-
kreide gefördert (Tab. 3). Im WSG Lette/Humberg werden elf Brunnen zur Wassergewinnung 
betrieben. Die Filterstrecken der Brunnen erschließen die Haltern-Schichten (Sande der 
Oberkreide) und sind bis zu einer Tiefe von 100 Meter abgeteuft (Tab. 4).

Das WW Coesfeld wurde im Jahr 2009 in Betrieb genommen. Das Rohwasser wird physika-
lisch über zwei Riesler entsäuert. Dabei wird das Wasser mit Sauerstoff aufgesättigt, wodurch 
Eisen und Mangan entfernt werden. In zwei Reaktorbehältern (je 55 m³) wird durch Zugabe 
von Kalziumhydroxid eine Schnellentcarbonisierung durchgeführt. Die Härte des Wassers 
wird dabei auf eine mittlere Härte reduziert. Der pH-Wert wird anschließend durch die Zu-
gabe von Kohlendioxid auf etwa 7,7 eingestellt. Abschließend wird das Wasser in vier Filter-
behältern über einen 4 m mächtigen Quarzsand/Anthrazitfilter zur Entfernung von Partikel-
und Trübstoffen geschickt. Das fertige Trinkwasser wird über drei Reinwasserpumpen in den 
HB Coesfelder Berg transportiert und von dort aus ins Netz eingespeist. Insgesamt können
maximal 550 m³/h aufbereitet werden. 



Fortschreibung des Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemäß § 38, Absatz 3 Wassergesetz 
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 14

Im WW Lette (2001 modernisiert) wird das Rohwasser zunächst einer Oxidation unterzogen. 
Der sich anschließende Transport über zwei Filterstufen (Stütz- und Filterkies) bewirkt eine 
Entfernung von Eisen und Mangan. In einem Verweilzeitbehälter wird das Wasser über die 
Zudosierung von NaOH entsäuert. Das aufbereitete Trinkwasser wird in zwei Reinwasserbe-
hältern (je 750 m³) gespeichert und mittels vier Reinwasserpumpen in das Versorgungsnetz 
gefördert. Zur Aufnahme von Druckstößen aus den Versorgungsnetzen werden zwei Aus-
gleichsbehälter genutzt. Die max. Aufbereitungsleistung des WW Lette beträgt 500 m³/h.

In beiden WW findet eine kontinuierliche Desinfektion mit Chlor statt. 

Tab. 3: Entnahmebrunnen, WW Coesfeld

Tab. 4: Entnahmebrunnen, WW Lette

3.1.3

Das 1908 erbaute WW Haltern der Gelsenwasser AG liegt zwischen dem nördlichen Ruhrge-
biet und dem südlichen Münsterland auf dem Gebiet der Stadt Haltern am See im Kreis Reck-
linghausen (Regierungsbezirk Münster). Es besteht aus der Wassergewinnung Haltern mit 
den beiden Talsperren sowie zwei Brunnenreihen in den Waldgebieten Haard und Hohe
Mark (Abb. 8). 

Die WG nutzen die günstigen hydrogeologischen Bedingungen der Haltern-Schichten zur 
Trinkwassergewinnung. In Haltern erfolgt die Fassung von natürlichem und angereichertem 
Grundwasser, während in den WG Haard und Hohe Mark ausschließlich natürliches Grund-
wasser gefördert wird. Das Wassergewinnungsgelände Haltern (Schutzzone I) hat insgesamt 
eine Größe von rd. 200 ha. Die Wasserflächen der beiden Talsperren umfassen 457 ha. Das 
Wasserwerk Haltern hat eine Kapazität zur Trinkwassergewinnung von 353.200 m³/d und 
rd. 129 Mio. m³/a.

Entnahmebrunnen I II III IV V VI
Baujahr 1925/1958 1925/1958 1925/1958 1925/1958 1979 2020
Verfilterung (m u. GOK) 11,5-126,5 11, 125 11,5-125 11,5-110 30,4-142 52-170
Leistung (m³/h) 125 40 120 76 126 120

Entnahmebrunnen V VIII IX X XI XV XVI XVII XVIII XIX XX
Baujahr 2023 2010 1982 1982 1982 2011 1995 1995 2004 2016 2016
Verfilterung (m u. GOK) 37-53,5 28-62 15-100 27-78 29-71 30-59 30-51 30-50 28-61 25-55 20-56
Leistung (m³/h) 60 89 25 49 60 89 80 80 46 80 89



Fortschreibung des Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemäß § 38, Absatz 3 Wassergesetz 
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 15

Abb. 8: Übersichtskarte des Wasserwerks Haltern im Einzugsgebiet der Talsperren

Zur Speicherung des Wassers aus der Stever und dem Mühlenbach entstand in den Jahren 
1927-1930 die Talsperre Haltern. Ihr Stauraum wurde bis 1972 schrittweise auf 20,5 Mio. m³
erweitert. Die Wassertiefe liegt heute bei 7-15 m. 1973-1985 folgte der Bau der Stever-Tal-
sperre Hullern (11 Mio. m³ Speichervolumen, 8 m Wassertiefe). Den beiden Talsperren flie-
ßen pro Jahr durchschnittlich 240 Mio. m³ Wasser zu. Rund zwei Drittel der Wassermenge 
fließen über die Wehranlage ab; ein Drittel wird für die Trinkwasserversorgung genutzt. Zur 
Absicherung der Rohwasserbereitstellung in Trockenzeiten können bis zu 200.000 m³/d Was-
ser aus dem Dortmund-Ems-Kanal bei Senden in die Stever bzw. in die Talsperren übergelei-
tet werden. Das Südbecken der Talsperre Haltern dient als Betriebsanlage zur Vorreinigung 
des Talsperrenwassers. Am Einlauf des Südbeckens werden bei Bedarf Flockungsmittel und 
Aktivkohle zugegeben, um unerwünschte Wasserinhaltsstoffe zu binden. Durch Sedimenta-
tion werden diese aus dem Wasser entfernt. Das ggf. vorbehandelte Rohwasser aus dem 
Südbecken der Halterner Talsperre fließt den insgesamt 26 Versickerungsbecken im Wasser-
gewinnungsgelände des Wasserwerks Haltern zu. Dort wird es zur Grundwasseranreicherung 
versickert. Ein möglicher Zufluss von Lippewasser zu den Brunnen wird aufgrund zu hoher 
Salzfrachten kontinuierlich verhindert (Abb. 9).



Fortschreibung des Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemäß § 38, Absatz 3 Wassergesetz 
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 16

Bei der künstlichen Grundwasseranreicherung wirken die Sande derHaltern-Schichten als na-
türlicher Langsamsandfilter. Schadstoffe werden während der Bodenpassage durch biologi-
sche, physikalische und chemische Vorgänge zurückgehalten bzw. abgebaut. Nach ungefähr 
sechs Wochen Fließdauer im Untergrund wird das im Boden versickerte Wasser über Verti-
kalfilterbrunnen gewonnen. Die insgesamt 232 EB im Wasserwerksgelände, der Haard und 
der Hohen Mark sind 40 bis 165 Meter tief und fördern sowohl das durch Niederschlag na-
türlich gebildete Grundwasser, als auch das durch den Boden filtrierte Oberflächenwasser 
(Bodenfiltrat). Das Bodenfiltrat wird über Druck- und Heberleitungen ins Pumpwerk geför-
dert. Etwa ein Drittel des Wassers wird zur Reduzierung von Eisen und Mangan durch Druck-
filterkessel mit Quarzkies geleitet. Mikroorganismen auf dem Kies nehmen das im Wasser 
gelöste Eisen und Mangan auf und wandeln es in filtrierbare Verbindungen um. In zwei Tief-
behältern (2x14.000 m³) wird das Wasser aus den Brunnen und der Druckfilteranlage zusam-
mengeführt. Zum Schutz der Rohrleitungen im Verteilungsnetz werden in der vorgelagerten 
Mischkammer geringe Mengen an Natronlauge und Monophosphat zugegeben (Korrosions-
schutz). Eine Desinfektion des Wassers ist in der Regel nicht notwendig. Für den Bedarfsfall 
wird eine Anlage mit Chlorbleichlauge betriebsbereit gehalten. Insgesamt 16 Kreiselpumpen 
fördern das Wasser in das weit verzweigte Rohrleitungsnetz. Die wesentlichen technischen 
Kennzahlen und Aufbereitungsschritte im Wasserwerk Haltern sind nachfolgend zusammen-
gefasst und dargestellt (Abb. 9):



Fortschreibung des Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemäß § 38, Absatz 3 Wassergesetz 
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 17

Kapazität:

128,93 Mio. m³/a
353.200 m³/d

Wassergewinnung:

Einzugsgebiet der Talsperren: 883 km²
Verfahren:
- künstliche Grundwasseranreicherung

.- Grundwassergewinnung
Wasserfassung:

- Haard: Grundwasser, 21 Vertikalbrunnen, Tiefe: bis 93 m, Brunnenleistung 
insgesamt bis 23.000 m³/d

- Hohe Mark: Grundwasser, 10 Vertikalbrunnen, Tiefe: bis 165 m, Brunnenleis-
tung insgesamt bis 15.000 m³/d

- Haltern: natürliches sowie künstlich angereichertes Grundwasser, 201 Verti-
kalbrunnen, Tiefe: 40 -70 m

Wasseraufbereitung:

Rohwasservorreinigung (bedarfsweise): im Zulauf zum Südbecken (3,74 Mio. m³, 
56 ha Wasserfläche), Flockung durch Zugabe eines Flockungsmittels und PBSM-Ad-
sorption durch Zugabe einer Aktivkohle-Pulver-Suspension (Sedimentation der Rück-
stände von Flockung und PBSM-Adsorption im Südbecken) 
Langsamsandfiltration mittels 26 Versickerungsbecken (Gesamtfilterfläche:
335.000 m², Filtergeschwindigkeit: 0,5-1,5 m/d) mit anschließender Bodenpassage
Schnellfiltration des Grundwassers der Brunnenreihen A, B und Haard über neun
Druckfilterkessel mit Quarzkiesfüllung zur biologischen Enteisenung und Entman-
ganung mit einer Kapazität von max. 13.000 m³/h (Filtergeschwindigkeit: 
max. 50 m³/h)
Aufbereitung des Grundwassers aller Brunnenreihen im Zulauf zum Tiefbehälter:

- Inhibitor-Dosierung durch Zugabe von Mono- bzw. Orthophosphat
- Entsäuerung durch Zugabe von Natronlauge (NaOH)
- Desinfektion durch Zugabe von Chlorbleichlauge

Wasserspeicherung:

Haltern: zwei Trinkwasserbehälter mit insgesamt 28.000 m³ Inhalt
Gelsenkirchen-Scholven: Erdhochbehälter aus Stahlbeton mit 40.000 m³ Inhalt
Herten I u. II: zwei Stahlhochbehälter mit insgesamt 9.000 m³ Inhalt

Wasserförderung:

Ausgangsförderhöhe: 90 115 m
13 vertikale Kreiselpumpen je 2.500 m³/h
3 horizontale Kreiselpumpen je 3.500 m³/h
Notstromversorgung über 3 Dieselmotor-Generatoren

Wasserschutzgebiete:

Haltern, Haltern-West (Hohe Mark), Haard



Fortschreibung des Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemäß § 38, Absatz 3 Wassergesetz 
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 18

Abb. 9: Blockschema Betrieb WW Haltern

3.2

Am 20.03.2012 wurde den Gemeindewerken Nottuln die wasserrechtliche Bewilligung ge-
mäß §§ 8, 10 WHG erteilt, bis zum 31.03.2042 aus sechs Kiesschüttungsbrunnen auf den 
Grundstücken Gemarkung Nottuln, Flur 75, Flurstücke 16 und 17, Grundwasser in einer 



Fortschreibung des Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemäß § 38, Absatz 3 Wassergesetz 
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 19

Menge bis zu 800.000 m³/a zutage zu fördern (Az.: 54.18.01-378/2011.0001). Die Kurzzeit-
entnahmemengen teilen sich wie folgt auf die Brunnen auf:

EB IA: 60 m³/h,

240 m³/d,

2.000 m³/Monat,

sowie

EB III-EB VII: 200 m³/h,

4.000 m³/d.

Die max. Stundenförderleistung ist in Abhängigkeit zur Aufbereitungsleistung des Wasser-
werkes auf 200 m³ begrenzt.

Das Wasserschutzgebiet Nottuln wurde am 5. Dezember 2014 von der Bezirksregierung 
Münster gemäß § 19 WHG in Kraft gesetzt (Az.: 54.19.03-209/2012.0001).

Mit der Stadtwerke Coesfeld GmbH besteht ein Trinkwasserliefervertrag vom 6. Juni 1991
zur Lieferung von 400.000 m³/a Trinkwasser. Übergabepunkt ist der Zählerschacht vor dem 
Hochbehälter Draum (Tab. 3). 

Mit der Gemeinde Billerbeck-Kirchspiel ist am 17.12.1965 ein Trinkwasserliefervertrag in 
Höhe von 6.000 m³/a für die Bauerschaft Baumberg abgeschlossen worden. Dieser Vertrag 
wird von der Gelsenwasser AG, die u. a. auch die Stadt Billerbeck mit Trinkwasser versorgt, 
fortgeführt (Tab. 3). Inzwischen beträgt die Trinkwasserlieferung eine Höhe von 
rd. 18.000 m³/a.

4

4.1

Die durchschnittliche Trinkwasserabgabe ab dem HB Draum beträgt 2.500 m³/d. Für den 
Zeitraum 2016-2021 betrugen die Spitzenwerte für Trinkwasserabgabe am Ausgang 
HB Draum 4.385 m³ und für die Jahreswasserabgabe 936.121 m³. Die Trinkwasserlieferungen
der Stadtwerke Coesfeld GmbH betragen 400.000 m³/a und der Gelsenwasser AG für die 
Bauerschaft Baumberg ca. 20.000 m³/a. Der Prokopfverbrauch an Trinkwasser beträgt 
ca. 126 l/d. 

4.2

Die im Wasserrechtsverfahren verwendete Einwohnerprognose für die Gemeinde Nottuln geht 
unter Nichtbeachtung der aufgeführten Unsicherheiten für 2029 von ca. 19.000 Einwohnern 
aus. Für die Zukunft wird eine Rohwasserförderung WW Nottuln von ca. 800.000 m³/a erwartet. 
Diese Förderung beinhaltet die Abgabe von Trinkwasser an die Einwohner, Gewerbe, Industrie
und öffentliche Einrichtungen sowie Eigenbedarf WW Nottuln (Aufbereitung, Verluste), Netz-
verluste, Löschwasser und einen Sicherheitszuschlag (vgl. Wasserrechtsantrag WW Nottuln). 



Fortschreibung des Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemäß § 38, Absatz 3 Wassergesetz 
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 20

Weiterhin wird die Versorgung über die Belieferungen durch die Stadtwerke Coesfeld GmbH 
und die Gelsenwasser AG abgedeckt. Es ist anhand der Prognose ein Gesamtwasserbedarf von 
rd. 1.120.000 m³/a zu erwarten.

5

5.1

5.1.1
Das Wassergewinnungsgebiet wird entsprechend der EU-WRRL dem Teileinzugsgebiet der 
Lippe mit den Grundwasserkörpern 278_13 und 278_14 zugeordnet, die in den nächst grö-
ßeren Vorfluter Stever entwässern.

Der Grundwasserstrom ist im Untersuchungsgebiet, das von den unteren Baumberge-Schich-
ten und die sie unterlagernden Coesfeld-Schichten als Hauptgrundwasserleiter geprägt wird, 
generell von Norden nach Süden gerichtet. Da die tonig-mergeligen Coesfeld-Schichten ge-
genüber den hangenden Baumberge-Schichten eine geringere Wasserwegsamkeit aufwei-
sen, sind in Taleinschnitten bei Schichtwechseln zeitweilige Wasseraustritte bzw. Quellen zu 
beobachten. Diese liegen annähernd im gesamten Baumbergegebiet auf einer Höhe von 
ca. 120 m NHN. 

Der Nonnenbach stellt die Vorflut dar, so dass sich die Grundwassergleichen an den Bach 
anschmiegen. Oberhalb des Fischteiches Pauck verzweigt sich der Nonnenbach. In den Zei-
ten, in denen der Nonnenbach mit seinen Verzweigungen trocken fällt, weist das Nonnen-
bachtal mit der Brunnengalerie des Wasserwerkes Nottuln aufgrund seiner Morphologie wei-
terhin einen unterirdischen Zufluss auf.

5.1.2
Der Kluftgrundwasserleiter ist aufgrund seiner Mächtigkeit und guten Durchlässigkeiten pri-
mär für die Rohwassergewinnung geeignet. Zeitweilig infiltriert der Nonnenbach bei einer 
Wasserführung im Nonnenbachtal in den Aquifer. Die erbohrten Sedimente bestehen vor-
wiegend aus mehr oder weniger klüftigen Tonmergelsteinen der Oberkreide. Im südlichen 
Bereich ist teilweise eine quartäre Bedeckung (Grundmoräne) ausgebildet. Mit Blick auf die 
Wassergewinnung (quantitativ) ist sie unbedeutend; aufgrund ihrer geringen Durchlässigkeit 
wirkt sie jedoch als Schutz gegen oberflächennahe Schadstoffeinträge (qualitativ). Es liegt nur 
ein nutzbares Grundwasserstockwerk (Coesfeld-Schichten, Oberkreide) vor. 

5.1.3
Weitere nutzbare Grundwasservorkommen im Umfeld des Wasserwerkes Nottuln sind nicht 
vorhanden. Die Wassergewinnungsanlagen in Darup und Schapdetten sind aus quantitativen 



Fortschreibung des Wasserversorgungskonzept der Gemeinde Nottuln gemäß § 38, Absatz 3 Wassergesetz 
für das Land Nordrhein-Westfalen Landeswassergesetz LWG-

G1918_2401K 21

und qualitativen Gründen vor längerer Zeit aufgegeben worden. Tiefer liegende Grundwas-
serstockwerke mit entsprechender Quantität und Qualität sind nicht vorhanden. 

5.1.4
Die nachfolgend aufgeführten Informationen zur Wasserbilanz sind aus den Unterlagen zur 